ARy comose
"In
Protokoll der Jahreshauptversammlung 2024 vom 08.10.2025

Anwesende: (siehe Anhang)

Sitzungsbeginn: 19.00 Uhr

TOP 1 BegriiBung
Herr Ossmann begriif3t alle Anwesenden. Er entschuldigt dabei Herrn Ernst.

Es wird festgestellt, dass rechtzeitig und ordentlich zur
Jahreshauptversammlung eingeladen wurde.

TOP 2 Protokoll der letzten Vollversammlung

Das Protokoll wird von Tobias Ossmann zusammengefasst und in Ausziigen
verlesen. Des Weiteren ist der volle Wortlaut auf der Homepage veroffentlicht
worden.

Das Protokoll wird von allen Anwesenden genehmigt.

TOP 3 Bericht des Vorstandes

Im Jahr 2024 fanden finf Vorstandstreffen statt auf denen ggf. mit den
Antragsstellern sowie fachkundigen Personen liber Antrage sowie die
Verwaltung des Forderervereins beraten und entschieden wurde. Besonders
hervorzuheben ist die Zusammenarbeit mit Herrn Leitmann und Herrn Sander
fiir das Goethe-Cafe” sowie Frau Olke fiir den Goethes-Anzeiger. An dieser
Stelle betrauern wir den Verlust unseres Mitgliedes Frau Hovelmann, die sich
um das Layout des Goethe-Anzeigers gekimmert hatte. Vor allem ist hier die
enge Zusammenarbeit mit der Elternpflegschaft zu erwahnen mit denen
zusammen das Sommerfest und zuletzt der Solidaritatslauf organisiert wurde.



Mitgliederstatistik:

Die Projekte 2024/ 25 werden von Herrn Ossmann der Vollversammlung

vorgestellt:
» Goethe Cafe’ und Snack (u.a. Bewirtung unserer Gaste) [Mobiliar]
» Goethes-Anzeiger

> Blaserklasse (neue Instrumente fur das Instrumenten-Karusell/
Instrumentalcoaches)

» Solidaritatslauf > alles zwei Jahre (nachster in 2026) > Abmilderung der
Kostensteigerungen

Schulfest
USA-Austausch (Bewirtung/ Fahrtkosten)

Veranstaltungs-AG (Mischpult und digitale Stagenbox inkl. Schulung)

YV V VY 'V

Ausstattung der Fachschaften NW (Klimakoffer)/ Mathematik (Preise)/
Kunst (Projektkosten ,,Kunst und Kultur”) / Deutsch (Férder-Modul)

» Goetheplaner fir Sextaner und IK-Schiiler/ Spiele-Netze

» Schulkamera/ Drohne



Im Zusammenhang mit der Mitgliederentwicklung wird festgestellt, dass sich
weniger Personen an den Fordererverein binden lassen wollen. Der
Fordererverein ist bei allen wichtigen Veranstaltungen prasent und stellt seine
Projekte an mehreren Stellen dar.

Es wurde diskutiert, dass der Vorstand weitere Moglichkeiten ausloten soll, um
sich darzustellen und Werbung fiir den Verein zu machen. Diese Werbung darf
gerne sehr direkt sein.

Des Weiteren soll eine E-Mail an alle 5er Eltern verfasst werden, um sie im
neuen Schuljahr zu begriRen und um an die Mitgliedschaft zu erinnern.

TOP4 Bericht des Geschaftsfiihrers und der Kassenpriifer fiir das
Geschaftsjahr 2024

Der Kassenbericht 2024 (siehe Anhang) wird den Mitgliedern per Power-Point
Prasentation offengelegt und die einzelnen Posten werden vom
Geschaftsfihrer Herrn Ossmann erlautert. Rickfragen werden beantwortet.

Eine Kassenprifung wurde am 03.09.2025 von Frau Lehmann und Herrn Jesse
durchgefiihrt. Der Kassenprifer Herr Jesse stellt fest, dass die Kasse ordentlich
und rechnerisch richtig gefiihrt wurde und stellt den Antrag auf Entlastung des
Vorstandes.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.
TOPS5 Wahlen

Herr Thomas Ernst als Vorstandsvorsitzender, Herr Guido Endemann, Herr
Volker Eberz, Frau Denisa Pilic und Herr Tobias Ossmann als Geschaftsfiihrer
werden erneut einstimmig in den Vorstand gewahlt. Alle nehmen die Wahl an.

Flr das Team der Kassenprifer: Frau Lehmann und Herr Jesse besteht noch fir
ein weiteres Jahr.

TOP 6 Sonstiges

Sitzungsende: 20.50 Uhr

Fur das Protokoll: Tobias Ossmann




Jahresbilanz 2024

Fordererverein der Goethe e.V.

Geschaftskonto: 141 262 113 - Sparkasse Bochum
01.01.2024 60.381,33 € 31.12.2024 51.549,26 €
Konto Blaserklasse: 41414806 - Sparkasse Bochum
01.01.2024 3.205,28 € 31.12.2024 3.170,26 €
Konto Goethe-Cafe’: 41416645 - Sparkasse Bochum
01.01.2024 2.573,59 € 03.06.2024 0,00 €
148069100 — Volksbank Bochum-Witten
11.09.2024 3.818,12 € 31.12.2024 6.629,62 €
Konto Goethes Anzeiger: 41416637 - Sparkasse Bochum
01.01.2024 4.916,50 € 31.12.2024 6.417,47 €
Festgeld Sparkassenzertifikat Nr. 341040806
01.01.2024 9.644,10 € 31.12.2024 9.645,52 €

Guthaben 31.12.2024

77.412,13 €

(31.12.2023)

(78.319,32 €)

Bilanz 2024: -907,19 €

Bilanz 2023: +13.878,58 €
Bilanz 2022: - 831,62
Bilanz 2021: - 9.280,74 €
Bilanz 2020: + 27.978,89 €
Bilanz 2019: - 10.617,01 €

Bilanz 2018: + 13.442,08 €
Bilanz 2017: -12.599.,49 €
Bilanz 2016: +5.941,40 €
Bilanz 2015: +17.633,10 €
Bilanz 2014: - 8.482,64 €



Konteniibersicht - Geschaftskonto:

Einnahmen:

Beitrage

Spende
Allgemein
Spende GA

Ruckzahlung -
Vorfinanzierung

Skikeller
Medienbeitrag

Spendenlauf —
Fahrtenkonto

Schulfest

Merchandise

12.759,27 €

2.820,84 €
3.280,00 €

-3.913,00 €

100 €

5.535,81 €

3.849,70 €

-2.397,34 €

Vergleichswerte aus den Vorjahren:

(Kein Anspruch auf Vollstandigkeit > ausgewahlte Projekte; Vergleich fiir das aktuelle Jahr.)

12.830,27€

2.841,07€
3.442,00 €

2.000€

3.650,40€

21.835,02€

4.155,00€

12.894,41 €

1.104,90 €

3.435,00 €

-12,14 €

50,00 €
-1.070,86

13.755,27 €

835,00 €
3.751,00 €

379,54 €

13.891,27 €

4.800,00 €
4.503,02 €

1.860,00 €

4.679,50 €

13.923,17 €

1.400,00 €
2.405,00 €

- 409,65 €

829,00 €

14.333,27 €

1.557,03 €
3.509,27 €

408,00 €

426,80 €

14.641,27 €

389,00 €
2.340,48 €

256,83 €

656,00 €

14.635,27 €

323,82 €
3.605,00 €

1.725,00 €

227,00 €

13.795,27 €

350,00 €
2.736,00 €

365,65 €

655,00 €



Ausgaben:

Ruckbuchung
Lastschrift
Ausgaben FV

Geblhren

Allgemeine
Ausgaben GS
Fahrten-
Zuschuss
Blaserklasse

Musik
Mathe
Biologie

Medien
Skikeller

Sport
Deutsch

Internationale
Klasse
Veranstaltungs-
AG

Schulfest 2024/
2023

296,40 €
11.794,26 €
209,44 €
9.871,28 €

3.698,00 €

70,00 €
29,98 €

300,00 €

189,98 €
20,00 €

433,00 €

1.877,99 €

(s.0.)

395,00€
4.216,85€
101,88€
640,39€
1.208,00€

8.021,00€

40,30€
2.400,32€

600,00€
6.506,91€

129,00€
220,00€
3.475,80€

2.606,12€

in Gebuhren
enth.
712,38 €
81,48 €
3.120,78 €

1.280,00 €

168,75 €

1.243,55 €
486,90 €

427,49 €

120,00 €

238,00 €
8.434,42 €
106,69 €

1.620,56 €

4.000,00 €
337,50 €

77,42 €

6.256,60 €

103,75 €
240,00 €

600,00 €

428,94 €
4.035,34 €
123,50 €
32,00 €
800,00 €

1.652,48 €
168, 75 €

722,98 €
165,47 €

840,07 €

683,00 €
5.296,42 €
135,53 e
357,75 €
1.300,00 €

990,00 €
60,00 €

36,98 €

2.803,75 €
1.333,05 €

63,84 €

264,00 €
2.576,87 €
107,38 €

1.074,66 €

32,97 €

3.428,44 €
460,00 €

2.387,49 €

366,00 €
860,89 €
125,76 €
834,64 €

1.464,80 €

35,60 €

2554 €

260,75 €

475,00 €
2.768,87 €
118,73 €
253,38 €

1.435,00 €

5.027,94 €

1.391,21 €

701,00
3.994,55
144,56
497,10

1.500,00

1.538,58

23,50



Goethe-Schule

=
n

Anwesenheitsliste Jahreshauptversammlung des
Forderervereins der Goethe-Schule e.V. am 08.10.2025

Name Vorname
-’:;.‘46(61910(114' él‘,u_ ,-'p(a-
gfu? , V0l &/

Utmmned Mo clagel

-
Zo\k\orw\w,oﬂtausi:
71; 550 y f/ nay—
Bilie  Dewia

Meaurie Bt
gk@ | \/‘OM-O{U&C_
Shafos) btote
Chcnsis: /m&'%

P




