



## Protokoll der Jahreshauptversammlung 2024 vom 08.10.2025

Anwesende: (siehe Anhang)

Sitzungsbeginn: 19.00 Uhr

### **TOP 1        Begrüßung**

Herr Ossmann begrüßt alle Anwesenden. Er entschuldigt dabei Herrn Ernst.

Es wird festgestellt, dass rechtzeitig und ordentlich zur Jahreshauptversammlung eingeladen wurde.

### **TOP 2        Protokoll der letzten Vollversammlung**

Das Protokoll wird von Tobias Ossmann zusammengefasst und in Auszügen verlesen. Des Weiteren ist der volle Wortlaut auf der Homepage veröffentlicht worden.

Das Protokoll wird von allen Anwesenden genehmigt.

### **TOP 3        Bericht des Vorstandes**

Im Jahr 2024 fanden fünf Vorstandstreffen statt auf denen ggf. mit den Antragsstellern sowie fachkundigen Personen über Anträge sowie die Verwaltung des Förderervereins beraten und entschieden wurde. Besonders hervorzuheben ist die Zusammenarbeit mit Herrn Leitmann und Herrn Sander für das Goethe-Cafe' sowie Frau Ölke für den Goethes-Anzeiger. An dieser Stelle betrauen wir den Verlust unseres Mitgliedes Frau Hövelmann, die sich um das Layout des Goethe-Anzeigers gekümmert hatte. Vor allem ist hier die enge Zusammenarbeit mit der Elternpflegschaft zu erwähnen mit denen zusammen das Sommerfest und zuletzt der Solidaritätslauf organisiert wurde.

### Mitgliederstatistik:

	<u>2025</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>5-Jahres-Durchschnitt</u>
<u>Neumitglieder</u>	<u>12</u>	<u>23</u>	<u>20</u>	<u>15</u>	<u>21</u>	<u>18,2</u>
<u>Kündigungen</u>	<u>29</u>	<u>23</u>	<u>19</u>	<u>21</u>	<u>30</u>	<u>24,4</u>
<u>Gesamt</u>	<u>354</u>	<u>371</u>	<u>371</u>	<u>377</u>	<u>383</u>	<u>371,2</u>

Die Projekte 2024/ 25 werden von Herrn Ossmann der Vollversammlung vorgestellt:

- Goethe Café' und Snack (u.a. Bewirtung unserer Gäste) [Mobiliar]
- Goethes-Anzeiger
- Bläserklasse (neue Instrumente für das Instrumenten-Karusell/ Instrumentalcoaches)
- Solidaritätslauf > alles zwei Jahre (nächster in 2026) > Abmilderung der Kostensteigerungen
- Schulfest
- USA-Austausch (Bewirtung/ Fahrtkosten)
- Veranstaltungs-AG (Mischpult und digitale Stagenbox inkl. Schulung)
- Ausstattung der Fachschaften NW (Klimakoffer)/ Mathematik (Preise)/ Kunst (Projektkosten „Kunst und Kultur“) / Deutsch (Förder-Modul)
- Goetheplaner für Sextaner und IK-Schüler/ Spiele-Netze
- Schulkamera/ Drohne

Im Zusammenhang mit der Mitgliederentwicklung wird festgestellt, dass sich weniger Personen an den Fördererverein binden lassen wollen. Der Fördererverein ist bei allen wichtigen Veranstaltungen präsent und stellt seine Projekte an mehreren Stellen dar.

Es wurde diskutiert, dass der Vorstand weitere Möglichkeiten ausloten soll, um sich darzustellen und Werbung für den Verein zu machen. Diese Werbung darf gerne sehr direkt sein.

Des Weiteren soll eine E-Mail an alle 5er Eltern verfasst werden, um sie im neuen Schuljahr zu begrüßen und um an die Mitgliedschaft zu erinnern.

#### **TOP 4       Bericht des Geschäftsführers und der Kassenprüfer für das Geschäftsjahr 2024**

Der Kassenbericht 2024 (siehe Anhang) wird den Mitgliedern per Power-Point Präsentation offengelegt und die einzelnen Posten werden vom Geschäftsführer Herrn Ossmann erläutert. Rückfragen werden beantwortet.

Eine Kassenprüfung wurde am 03.09.2025 von Frau Lehmann und Herrn Jesse durchgeführt. Der Kassenprüfer Herr Jesse stellt fest, dass die Kasse ordentlich und rechnerisch richtig geführt wurde und stellt den Antrag auf Entlastung des Vorstandes.

Der Antrag wird einstimmig angenommen.

#### **TOP 5       Wahlen**

Herr Thomas Ernst als Vorstandsvorsitzender, Herr Guido Endemann, Herr Volker Eberz, Frau Denisa Pilic und Herr Tobias Ossmann als Geschäftsführer werden erneut einstimmig in den Vorstand gewählt. Alle nehmen die Wahl an.

Für das Team der Kassenprüfer: Frau Lehmann und Herr Jesse besteht noch für ein weiteres Jahr.

#### **TOP 6       Sonstiges**

Sitzungsende: 20.50 Uhr

Für das Protokoll: Tobias Ossmann

**Jahresbilanz 2024**  
**Fördererverein der Goethe e.V.**

Geschäftskonto: 141 262 113 - Sparkasse Bochum  
01.01.2024 **60.381,33 €**                                   **31.12.2024** **51.549,26 €**

Konto Bläserklasse: 41414806 - Sparkasse Bochum  
01.01.2024 **3.205,28 €**                                   **31.12.2024** **3.170,26 €**

Konto Goethe-Cafe': 41416645 - Sparkasse Bochum  
01.01.2024 **2.573,59 €**                                   **03.06.2024** **0,00 €**  
148069100 – Volksbank Bochum-Witten  
11.09.2024 **3.818,12 €**                                   **31.12.2024** **6.629,62 €**

Konto Goethes Anzeiger: 41416637 - Sparkasse Bochum  
01.01.2024 **4.916,50 €**                                   **31.12.2024** **6.417,47 €**

Festgeld Sparkassenzertifikat Nr. 341040806  
01.01.2024 **9.644,10 €**                                   **31.12.2024** **9.645,52 €**

**Guthaben 31.12.2024**                                   **(31.12.2023)**

**77.412,13 €**   **(78.319,32 €)**

**Bilanz 2024: -907,19 €**

Bilanz 2023: +13.878,58 €  
Bilanz 2022: - 831,62  
Bilanz 2021: - 9.280,74 €  
Bilanz 2020: + 27.978,89 €  
Bilanz 2019: - 10.617,01 €

Bilanz 2018: + 13.442,08 €  
Bilanz 2017: - 12.599,49 €  
Bilanz 2016: + 5.941,40 €  
Bilanz 2015: + 17.633,10 €  
Bilanz 2014: - 8.482,64 €

## Kontenübersicht - Geschäftskonto:

### Einnahmen:

Vergleichswerte aus den Vorjahren:

(Kein Anspruch auf Vollständigkeit > ausgewählte Projekte; Vergleich für das aktuelle Jahr.)

Bezeichnung	2024	2023	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Beiträge	12.759,27 €	12.830,27€	12.894,41 €	13.755,27 €	13.891,27 €	13.923,17 €	14.333,27 €	14.641,27 €	14.635,27 €	13.795,27 €	13.795,27 €
Spende Allgemein	2.820,84 €	2.841,07€	1.104,90 €	835,00 €	4.800,00 €	1.400,00 €	1.557,03 €	389,00 €	323,82 €	350,00 €	350,00 €
Spende GA	3.280,00 €	3.442,00 €	3.435,00 €	3.751,00 €	4.503,02 €	2.405,00 €	3.509,27 €	2.340,48 €	3.605,00 €	2.736,00 €	2.736,00 €
Rückzahlung - Vorfinanzierung	-3.913,00 €	2.000€	-12,14 €	379,54 €	1.860,00 €	- 409,65 €	408,00 €	256,83 €	1.725,00 €	365,65 €	365,65 €
Skikeller Medienbeitrag	100 €	3.650,40€	50,00 € -1.070,86		4.679,50 €	829,00 €	426,80 €	656,00 €	227,00 €	655,00 €	655,00 €
Spendenlauf – Fahrentkonto	5.535,81 €	21.835,02€									
Schulfest	3.849,70 €	4.155,00€									
Merchandise	-2.397,34 €										
<b>Gesamt</b>	<b>21.702,96 €</b>	<b>46.852,91 €</b>	<b>12.237,82 €</b>	<b>7.772,6 €</b>	<b>45.764,86 €</b>	<b>6.509,90 €</b>	<b>27.954,98 €</b>	<b>34.649,91 €</b>	<b>23.533,85 €</b>	<b>42.286,13 €</b>	<b>42.286,13 €</b>

Ausgaben: (s.o.)

Bezeichnung	2024	2023	2022	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015
Rückbuchung Lastschrift Ausgaben FV	296,40 € 11.794,26 €	395,00€ 4.216,85€	in Gebühren enth. 712,38 €	238,00 € 8.434,42 €	428,94 € 4.035,34 €	683,00 € 5.296,42 €	264,00 € 2.576,87 €	366,00 € 860,89 €	475,00 € 2.768,87 €	701,00 € 3.994,55 €
Gebühren	209,44 €	101,88€	81,48 €	106,69 €	123,50 €	135,53 e	107,38 €	125,76 €	118,73 €	144,56 €
Allgemeine Ausgaben GS	9.871,28 €	640,39€	3.120,78 €	1.620,56 €	32,00 €	357,75 €	1.074,66 €	834,64 €	253,38 €	497,10 €
Fahrtens- Zuschuss Bläserklasse	3.698,00 €	1.208,00€	1.280,00 €		800,00 €	1.300,00 €		1.464,80 €	1.435,00 €	1.500,00 €
Musik	- 70,00 €	8.021,00€ 168,75 €		4.000,00 € 337,50 €	1.652,48 € 168, 75 €	990,00 € 60,00 €				
Mathe	29,98 €	40,30€		77,42 €		36,98 €	32,97 €	35,60 €		
Biologie	300,00 €	2.400,32€								
Medien Skikeller	- 189,98 €	600,00€ 6.506,91€	1.243,55 € 486,90 €	6.256,60 € 165,47 €	722,98 € 1.333,05 €	2.803,75 € 460,00 €	3.428,44 € 260,75 €	25,54 € 1.391,21 €	5.027,94 € 1.391,21 €	1.538,58 € 23,50 €
Sport	20,00 €		427,49 €	103,75 €	840,07 €	63,84 €	2.387,49 €			
Deutsch	433,00 €	129,00€	120,00 €	240,00 €						
Internationale Klasse Veranstaltungs- AG	-	220,00€		600,00 €						
Schulfest 2024/ 2023	1.877,99 €	2.606,12€								
	<b>30.535,03 €</b>	29.253,10€	12.044,49 €	21.903,36 €	15.758,29 €	16.859,98 €	18.307,55 €	43.005,17 €	12.227,51 €	25.855,62 €



Goethe-Schule  
Fördererverein

Anwesenheitsliste Jahreshauptversammlung des  
Förderervereins der Goethe-Schule e.V. am 08.10.2025

Name                      Vorname

Endemann, Guido

Zeitz, Volker

Urmontj, Michael

~~Blatovska~~

Zahorukko, OLELESII

Jesse, Elmar

Pilic, Denisa

Mergheim, Kathrin

Göke, Karin-Lise

Straßbar, Henrike

Ossmann, Tosia